交通部办公厅关于加强农村公路建设施工安全监管工作的通

知 PDF转换可能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/305/2021_2022__E4_BA_A4_

E9_80_9A_E9_83_A8_E5_c80_305128.htm 交通部办公厅关于加

强农村公路建设施工安全监管工作的通知(厅质监字〔2007

〕127号)各省、自治区、直辖市、新疆生产建设兵团交通厅

（局、委），天津市市政公路管理局，上海市市政工程管理

局： 近期，部分省份的农村公路建设中连续发生几起生产安

全事故，表明随着全国农村公路建设规模的不断扩大，安全

生产形势不容乐观，应引起高度重视。按照国务院安委会办

公室的统一部署，我部已发布了《2007年深化交通建设安全

专项整治工作方案》，要求各地将农村公路建设中的大桥、

长隧道和10m以上的高边坡等工程纳入整治范围，为确保农

村公路建设的顺利实施，现就有关要求通知如下： 一、提高

对农村公路建设安全工作重要性的认识 农村公路建设是落实

党中央、国务院加强社会主义新农村建设的重要举措，也是

交通行业做好“三个服务”的主要内容。部已将农村公路建

设作为交通工作的重中之重，全力推进农村公路建设又好又

快发展。各地要充分认识农村公路建设中施工安全的重要性

，加强领导，增强从业人员的安全防范意识，将安全管理工

作抓细、抓实，确保农村公路建设的顺利实施。 二、完善制

度，落实责任，加强现场督查 农村公路建设项目“多、广、

散、小”，具有施工安全隐患多，机具、工艺和人员等方面

安全基础薄弱，现场监管难度大的特点。各地应从完善监管

制度入手，按照“谁组织建设，谁负责安全监管”的原则，

落实责任主体和监管主体。特别是对偏远山区农村公路建设

要加强现场督查，对爆破和高边坡、构造物施工等进行重点

督查。 三、加大安全投入，增强安全保障能力 各地应督促施

工单位按照财政部、国家安全生产监督管理总局《高危行业

企业安全生产费用财务管理暂行办法》（财企〔2006〕478 号

）和我部《公路水运工程安全生产监督管理办法》（交通部

令2007年第1号）的要求，切实做好安全生产费用计取、使用

和管理工作。不得挤占挪用安全生产专项经费，不得降低安

全防护标准，确保从业人员安全。 四、开展专项整治，解决

突出问题 100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下载。详

细请访问 www.100test.com